## 23.

\* B. Bernard III. von Paderborn bestätigt die Übertragung gewisser Güter seines Domcapitels an das Kloster Marienfeld. O. J. 1203—1215<sup>1)</sup>. *Or. Kl. Marienfeld Urk. 48. Abschr. Msc. II, 106. f. 136.*

B. Dei gratia Paderburnensis ecclesie episcopus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit salutem et sinceram in Domino caritatem. Nosse dilectionem vestram volumus tam presentium quam futurorum, quod bona ecclesie nostre in villa Rachtenhosen sita, custodie pertinentia, que decem et octo denarios solvebant annuatim, dilectus in Christo frater noster C. custos de consensu nostro et capituli nostri fratris

<sup>1)</sup> Nach Ausweis der Zeugenunterschrift des Dompropstes und des Domdechanten zwischen den angegebenen Jahren verfasst.

bus de Waddenhart concessit, ita ut ipsi annuatim tempore autumpni, cum Orlinchusen synodus celebratur, in cuius ecclesie parrochia hec bona sita sunt, nomine pensionis duos solidos et dimidium inde persolvant, et ita ab omni alio servitio sive exactione liberi sint hoc ipso. Ne quis autem huic facto valeat in posterum aliquatenus obviare, presentem inde paginam conscribi fecimus et tam nostro quam capituli nostri sigillo muniri. Testes huius rei sunt Lambertus prepositus, Thidericus decanus, C. custos prenominatus, C. scolasticus, Wulframus et capitulum universum.

Beide Siegel fehlen.

## 24.

König Philipp gibt dem Erzbischof Adolf von Köln und seinen Nachfolgern das von Erzbischof Philipp an K. Friedrich I. als Reichsgut abgetretene Kloster Salfeld zurück, — verum tamen sub hac conditionis forma, quod abbatiae in Herfurden et Vreden imperio cedant. Aachen 1204 Jan. 42. Nach Lacomblet II. p. 8. n. 2.

## 25.

Innocentius III. . . . abbati de Werden<sup>1)</sup> Coloniensis diaeeseos, et . . . Bunnensi<sup>2)</sup>, et . . . sancti Cuniberti<sup>3)</sup> prepositis, Coloniensibus, electionem episcopi Monasteriensis examinandam comitit. 1204. Laterani Mai 28. — Gedruckt in Bréquigny u. La Porte du Theil diplomata, chartæ etc. Paris. 1791 p. 498. — Nach einer hieraus im Geh. Staats-Archiv gefertigten und vom Geh. Archiv-Rath Dr. Friedländer gefälligst mit dem Druck verglichenen Abschrift.

Ex literis venerabilis fratris nostri G(uidonis) Prænestini episcopi, apostolicæ sedis legati, et dilectorum filiorum . . . præpositi . . . decani, et maioris, ut asseritur, partis canonicorum Monasteriensis ecclesiæ, ac quorumdam abbatum, accepimus, quod, cum bonæ memoriae . . . Monasteriensis episcopus, in commissæ sibi administrationis officio dies suos feliciter consummasset, canonici eiusdem ecclesiæ ad electionem de substituendo pontifice faciendam statuto termino convenerunt, quorum pars quædam dilectum filium, . . .<sup>4)</sup> Bremensem, altera vero Claholtensem præpositum<sup>5)</sup> nominavit, unde fuit ex parte ipsius Bremensis præpositi ad eiusdem legati audientiam appellatum. Partibus igitur in eius præsentia constitutis, electores prædicti Bremensis præpositi, suum ei præsentantes electum, proponere curaverunt, quod . . . præpositus, et . . . decanus, cum ceteris ecclesiæ suæ prælatis, ac duplo maior et senior pars capituli Monasteriensis, abbatibus totius episcopatus consentientibus, in capitulo ipsum elegerant unanimiter in pastorem. Quia ergo Bremensis præpositus fuerat a maiori parte capituli, utpote a duplo, immo multo pluribus, et a prælatis ecclesiæ, scilicet præposito maiore, decano, cantore, custode, — parti alteri nullo consentiente prælato — et antiquioribus ecclesiæ, quoniam electores ipsius omnibus alterius partis electoribus, uno excepto, erant in introitu et stallo priores, a seniori quoque parte capituli, quia consilio abbatum totius episcopatus in anima sua hoc consulentium, et iudicio conscientiæ suæ respicientium ad solam utilitatem

<sup>1)</sup> Heribert II. von Büren. — <sup>2)</sup> Bruno vgl. Lacombl. II. Nrs. 6, 9, 13. — <sup>3)</sup> Dietrich. ibid. 9, 13. — <sup>4)</sup> Otto von Oldenburg, der das Bisthum behielt. — <sup>5)</sup> Friedrich, der 1212 als Zeuge eine Urkunde seines früheren Gegners, des B. Otto's I., unterschreibt, infra Nro. 60. Ausserdem ist noch das zu vergleichen, was der unter den J. 1223—27 regestirte brief des Abts von Prémontre hierüber beibringt: „Sane accidit olim, quod generosus quidam de illustri prosapia ortus Fridericus nomine in Clarholteni ecclesia — in prelatum est promotus, cui cum non sufficeret professionis suæ paupertas, cœpit in brevi aspirare ad Monasteriensem ecclesiam quæ vacabat. Cum autem a quibusdam, qui adversabantur ei et merito, fuisset turpiter cum suac tenuitatem confusione repulsus, data iterum occasione, quia non potuit esse episcopus, voluit esse abbas mitratus de ordine nigrorum Monachorum electus a quibusdam seditiosis in Corbeiensi Monasterio in Westphalia, quod pastore carebat.“

Monasteriensis ecclesiæ, et a ieunis in loco congruo, bono per omnia zelo, remota omni affectione cor sanguinitatis et familiaritatis, electus; et quia dictus Claholtensis præpositus electus non fuerat a prælati immo pauci canonici, multa ei familiaritate ac consanguinitate coniuncti, post prandium loco indebito, vide licet extra civitatem, post appellationem ad prædictum legatum interpositam, eundem perperam nominarunt postulabant instantius Bremensis præpositi electores, ut alterius partis electione cassata, electionem eorum dictus legatus auctoritate apostolica confirmaret. Præterea, dilecti filii, nuntii eiusdem Bremensis præpositum coram nobis asseveravere constanter, quod idem Claholtensis præpositus de legitimo non fuerat matrini procreatus<sup>1)</sup>, et hoc erat in suis partibus manifestum. Licet autem ab altera parte, primitus in eiusdem legati presentia constituta, fuisset propositum<sup>2)</sup>, quandam inter ministeriales et canonicos comprehensionem fuisse illicite celebratam, et quod canonici, qui ius in electione habebant, contempti fuerant nec etiam advocati consensus et quorumdam aliorum nobilium et virorum religiosorum, prout fieri debuit Heuerat requisitus, et quod ministeriales et cives Monasterienses portas civitatis sue serari ac turres muni fecerunt præsidii, cum deberet electio celebrari, quare pars eadem cum quibusdam nobilibus coacta fuit ad locum alium se transferre, ac processit in electionem ibidem, nihil tamen pro electione sua, ve pro suo allegabat electo, sed instanter inducias postulabat; ad quod pars respondit adversa, quod ei iam fuerant induciae decem et octo septimanarum indultæ, quapropter super induciis, quas petebat, eius erat in petitio reprobanda; præsertim, cum ex viduatione pastoris magnum Monasteriensi ecclesiæ periculum imue mineret. Prædictus vero episcopus, auditis, quæ in eius præsentia fuerant allegata, quia propter arduinum negotia, quæ ipsi fuerant a nobis iniuncta, idem non poterat negotium terminare, ne partes fatigarentur in anibus laboribus et expensis, eisdem iniunxit, ut dominica qua cantatur Invocavit<sup>3)</sup>, proximo præteritam nostro se conspectui præsentarent. Nos ergo, licet nuntii prædicti Bremensis præpositi cum literis eiusdem legati nostro se conspectui præsentarint, quia tamen pro parte altera nullus comparuit responsalios et ideo de præmissis nobis non potuit fieri plena fides, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus, veritate plenius inquisita, electionem, quam de persona idonea inveneritis canonice celebratam, sublato appellationis obstaculo, confirmetis, reliqua penitus reprobata; contradictores censura ecclesiastica compescentes. Si vero utraque fuerit electio reprobanda, cassetis utramque, facientes eidem in ecclesiæ infra quindecim dies de persona idonea per electionem canonicam provideri. Quam si forte infra idem tempus Monasterienses canonici neglexerint celebrare, vos, auctoritate nostra suffulti, virum idoneum ac præficiatis eidem ecclesiæ in pastorem. Ita, quod si vobis<sup>4)</sup> constiterit dictum Claholtensem præpositum, quia fuisse illegitime natum, — cum in Lateranensi concilio sit statutum, ut nullus in episcopum eligatur, nisi elm qui iam aetatis annum tricesimum egerit, et de legitimo sit matrimonio natus. et qui etiam vita et scientia commendabilis demonstretur, et clerici, qui contra formam istam quemquam elegerint, et eligendi tunc aperte potestate privatos, et ab ecclesiasticis beneficiis triennio noverint se suspensos, — ante omnia electionem illam non tam irritandam quam irritam indicetis, clericos, qui eum eligere præsumpserunt, poena prædicta, sublato appellationis obstaculo, punientes. Unde si nova forsan occurreret electio celebranda, illis exclusis, qui ad electionem contra statutum Lateranensis concilii processerunt, ceteris iniungatis, ut iuxta præscriptam formam electionem non differant celebrare. Quod si non omnes, etc. duo vestrum etc. Datum Laterani V. Kal. Junii<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Zu der obigen Stelle im erwähnten Briefe des Abts von Prémontré hat dessen erster Herausgeber, Hugo, in den *Sacrae Antiquit. Monum.* 1725 fol. p. 16. am Rande bemerkt: „de stirpe comitum Teelenburgensium“. — <sup>2)</sup> „præpositum“ die Abschrift. — <sup>3)</sup> 14. März 1204. — <sup>4)</sup> „nobis“ die Abschrift. — <sup>5)</sup> Auch Engelbert der Heilige, später Erzbischof von Köln, soll damals von einer Partei zum Bischof von Münster erwählt worden sein. Vita S. Engelb. ap. Böhmer fontes II, 297: „Electus est deinde in episcopum Monasteriensem, sed eundem episcopatum suscipere non adquievit, adolescentie sue forte pertimescens“. Vgl. Ficker, Eng. d. H. p. 34.

## 26.

Bischof Otto I. weiht 1204 das Oratorium zu Witt-Werum in den Gröningenschen Omlanden<sup>1)</sup> ein, daraus später das Prämonstratenser Kloster Floridus Hortus erwuchs. — Emonis<sup>2)</sup> abbatis primi in We-

posum chronicon ap. Matthæum, Analecta. nov. ed. II. p. 4.

## 27.

Hermann, Dompropst zu Münster, eignet den von Hermann von Hulethe resignirten Zehnten in Lingerike dem Altar SS. Mariæ et Catharinæ im südlichen Thurm des Doms zu. 1204. Or. Fr. Münster U. 32.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Herimannus Dei gratia maior Monasteriensis ecclesie ianrepositus. Noverit tam presentis quam future etatis fidelium universitas, quod quidam confrater noster, erdinicus Tremoniensis, ut se fructibus devote operationis ministrorum Christi insereret, quo illos qualicum- imue minuto in gazophilatum domini illato cum provida temporalium amministratione sustentaret, quendam ardinisteriale nostrum maioris prepositure, Herimannum de Hulethe, sancti laboris instantia et pecunie entue donatione et rationabili emptione induxit, quod quandam decimam, quam de manu nostra et maiori eritarepositura tenuit in feodo nobis liberaliter resignavit. Est autem decima de manso deserto in Lingerike<sup>3)</sup>, eiusuem Lubertus de Beveren tenet in beneficio ab ecclesia Vrekenhorst. Nos autem sperantes retributionem salisos accepturos ab eo qui nullum bonum irremuneratum relinquit, iam dictam decimam contulimus pleno andanimo et devota voluntate altari sancte Marie et beate Katerine sub turri australi in maiori ecclesia. Ut celetem hec perpetuam firmitatem et debitam eternitatem sortiantur, sigilli nostri impressione presentem ecclæginam corroboravimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. IIII<sup>o</sup>, indictione septima, pre- idem Romane sedi Innocentio III<sup>o</sup>, regnante Romanorum rege Ottone. Et quia multum habet persuasionis infroxi viva, adhibiti sunt testes: Hinricus maior decanus, Reimboldus cantor, Anselmus, Lubertus canonici; neumaici: Waltherus de Ludenchusen, Herimannus de Northwalde, Arnoldus Vitulus, frater suus Rehtgerus. Et situmquia instabili rerum statui varii succedunt casus, notum esse volumus, quod iam dicti Herimanni filius He- nigelmarus, cum tamen non esset conditionis paterne, modico tempore interlapso, ad presentiam nostram entiaaccessit et resignationem prememorate decime a patre suo factam; gratam habuit et ratam, sub testimonio tundapiferi nostri Hugonis, Gerhardi servi iam dicti militis Herimanni, Thitmari pincerne, Arnoldi Vituli et onemratri sui Redgeri, Johannis de Bilrebike.